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BUSINESS CASE 1

Definición del producto

BLAGRAF



1. Presentación del producto
2. Materias primas
3. Procesos productivos
4. Maquinaria
5. Personal 
6. Normas
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PRESENTACIÓN DEL PRODUCTO

Producto elegido: bolígrafo

Variantes:

- Color de la tinta: negro o azul
- Tamaño del trazo: fino o grueso
- Tipo de empaquetado: 4 bolígrafos 

iguales o 2 de cada color

Tipo de fabricación: por lotes
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Componentes
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Materia prima Pieza Peso (g)

Poliestireno cristal barril Barril 3.4-3.5

Polipropileno inyección 
tapa

Tapas colores 0.878

Resina K inyección Tapa transparente 1.17

Polipropileno extrusión tubo Tubo transparente 0.52

Polietileno inyección botón Botón transparente 0.0952

Tinta de colores Tinta 0.295

Punto de bronce Punto medio 0.2

Punto de bronce Punto fino 0.1 6

MATERIAS PRIMAS



VARIANTES MODELO

Bolígrafos de cartón →  Opción poco factible

Alternativas al petróleo → Biodegradables y renovables
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PROCESOS PRODUCTIVOS

PROCESO DE FABRICACIÓN DE BOLÍGRAFOS:

1. Fabricación de tubos

2. Inyección piezas plásticas

3. Subensamble de piezas

4. Ensamblaje final

5. Empaquetamiento
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PERSONALÁrea de fabricación de tubos: 3 personas

Área de inyección: 4 personas

Sub-ensamble de piezas: 12 personas

Ensamble de piezas: 15 personas

Empaquetamiento: 11 personas

PERSONAL
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NORMATIVA Y 
LEGISLACIÓN

GENERAL

● Gestión de Calidad ISO 9001:2015 

● Gestión medioambiental ISO 14001:2015 

● Seguridad y salud en el trabajo OHSAS 18001:2007

RELACIONADA CON LA FABRICACIÓN DE BOLÍGRAFOS

● Evitar asfixia por la ingesta del capuchón:

   ISO 11540 y BS 7272-1.

● Ball Point pens and refills ISO 12757-2:1998 

● Drawing and writing instruments:

 ISO 12756:2016 y UNE 1162-1:1996

NORMATIVA Y LEGISLACIÓN
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1. Introducción
2. Actividades principales y duraciones
3. Análisis por actividad
4. Conclusiones
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INTRODUCCIÓN

13

Proyecto singular: bolígrafo de corcho para la 
conferencia nacional de productos biodegradables

Tamaño del lote: 1000 unidades

Turnos de trabajo: 3 turnos de 8h/día. 24 horas.

Fecha de inicio del proyecto: 06/03/2017

Recursos principales disponibles:

● Extrusora
● Inyectoras
● Curvadora
● Máquina de subensamble
● Máquina de ensamble

Se asume capacidad infinita
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ACTIVIDADES PRINCIPALES Y DURACIONES
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ANÁLISIS POR ACTIVIDAD. EXTRUSIÓN DE TUBOS

Precedencias: 3.1 Llegada de fundas de plástico

Relación Comienzo-Comienzo: Inyección de piezas plásticas y corte de 
planchas de corcho

Maquinaria: extrusora
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ANÁLISIS POR ACTIVIDAD. EXTRUSIÓN DE TUBOS
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ANÁLISIS POR ACTIVIDAD. INYECCIÓN

Precedencias: 1. Recepción de materias primas

Maquinaria: inyectoras
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ANÁLISIS POR ACTIVIDAD. INYECCIÓN BARRIL

Precedencias: 1.2 Llegada de los pellets de plástico

Relación Comienzo-Comienzo: Extrusión de tubos, resto 
de inyecciones y corte de planchas de corcho

Maquinaria: inyectora
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ANÁLISIS POR ACTIVIDAD. INYECCIÓN BARRIL
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ANÁLISIS POR ACTIVIDAD. INYECCIÓN PUNTA

Precedencias: 1.2 Llegada de los pellets de plástico

Relación Comienzo-Comienzo: Extrusión de tubos y resto 
de inyecciones y corte de planchas de corcho

Maquinaria: inyectora
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ANÁLISIS POR ACTIVIDAD. INYECCIÓN PUNTA
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ANÁLISIS POR ACTIVIDAD. INYECCIÓN PULSADOR

Precedencias: 1.2 Llegada de los pellets de plástico

Relación Comienzo-Comienzo: Extrusión de tubos y resto 
de inyecciones y corte de planchas de corcho

Maquinaria: inyectora
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ANÁLISIS POR ACTIVIDAD. INYECCIÓN PULSADOR
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ANÁLISIS POR ACTIVIDAD.MANIPULACIÓN DEL 
CORCHO

Precedencias para el corte de la plancha de corcho: 1.3 
Llegada de la plancha de corcho

Relación Comienzo-Comienzo para el corte de la plancha 
de corcho: Extrusión de tubos e inyecciones

Precedencias para el pegado del corcho: Extrusión del 
barril

Maquinaria: cizalladora,  curvadora, robot para pegado y  
secadora
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ANÁLISIS POR ACTIVIDAD.MANIPULACIÓN DEL 
CORCHO
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ANÁLISIS POR ACTIVIDAD.SUBENSAMBLE

Precedencias: Llegada de la tinta y el tubo extruido tras 4 
horas de almacenado

Maquinaria: máquina de subensamble
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ANÁLISIS POR ACTIVIDAD.SUBENSAMBLE
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ANÁLISIS POR ACTIVIDAD.ENSAMBLE

Precedencias: Finalización del subensamble, llegada de 
los muelles y finalización de las inyecciones.

Maquinaria: máquina de ensamble
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ANÁLISIS POR ACTIVIDAD.ENSAMBLE
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ANÁLISIS POR ACTIVIDAD.EMPAQUETAMIENTO

Precedencias: Finalización del ensamble
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CONCLUSIONES
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CONCLUSIONES

Duración del proyecto: 

44.15 horas=1.8 días (trabajando con 3 turnos de 8 h al día)

Se necesitan más de 5 turnos de 8 h.
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1. Recursos requeridos
2. Curvas de carga
3. Limitación de recursos
4. Calendario compatible
5. Conclusiones
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RECURSOS REQUERIDOS
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Operarios:

• 3 extrusora

• 3 inyección

• 3 curvadora

• 12 subensamble

• 15 ensamble

• 11 empaquetamiento

Máquinas:

• 1 extrusora

• 3 inyectoras

• 1 curvadora

• 1 máquina de subensamble

• 1 máquina de ensamble

• 1 empaquetadora



CURVAS DE CARGA
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CURVAS DE CARGA
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CURVAS DE CARGA



LIMITACIÓN DE RECURSOS
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Realizamos una limitación por 

operarios, de tal forma que solo puedan 

trabajar en un proceso a la vez.

Aplicamos algoritmos Greedy.
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LIMITACIÓN DE RECURSOS

Diagrama de Gantt con recursos (operarios) ilimitados



Diagrama de Gantt con recursos (operarios) limitados
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LIMITACIÓN DE RECURSOS



CONCLUSIONES
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La duración del proyecto aumenta a 59 

días teniendo en cuenta la limitación de 

operarios.



BUSINESS CASE 4

Plan de demanda y plan de 
capacidad
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1. Objetivos: Plan de demanda y plan de 
capacidad

2. Localización y calendario laboral
3. Disponibilidad y capacidad diaria de 

producción
4. Demanda y stocks de seguridad
5. Costes
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OBJETIVOS: PLAN DE DEMANDA Y PLAN DE 
CAPACIDAD

¿Qué se debe tener en cuenta?
• Producción de las piezas de corcho del bolígrafo
• Localización → Calendario laboral
• Disponibilidad diaria
• Capacidad de producción
• Demanda prevista
• Stocks requeridos 
• Costes
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LOCALIZACIÓN Y CALENDARIO LABORAL

Localización: Empordà, Norte de Catalunya

2 semanas de 
cierre total por 
vacaciones
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Mes ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

Días 
labs. 22 20 21 20 21 21 22 13 19 22 21 19



• 1 unidad = 1 paquete de 4 bolígrafos

• Capacidad: 17 unidades/hora

• Disponibilidad de 3 turnos de 8 horas al día

• Posibilidad de contratar un proveedor externo

• En total se dispone de 4 modalidades de producción (3 turnos + 
proveedor externo)

DISPONIBILIDAD Y CAPACIDAD DIARIA DE 
PRODUCCIÓN
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Mes ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

Días 
labs. 22 20 21 20 21 21 22 13 19 22 21 19



DEMANDA Y STOCKS DE SEGURIDAD

Mes Demanda Stock de 
seguridad Mes Demanda Stock de 

seguridad

ENE 4000 200 JUL 7000 700

FEB 3000 150 AGO 4000 400

MAR 3000 150 SEP 9000 900

ABR 3000 150 OCT 8500 850

MAY 3000 150 NOV 9500 950

JUN 5000 250 DIC 5000 500

Stock inicial: 200 paquetes de 4 bolígrafos

Meses baja demanda: α = 5%
Meses alta demanda: α = 10%

 (Todas las unidades se refieren a un paquete de 4 bolígrafos) 48



COSTES

Costes de producción

Modalidad de producción 1: Primer turno 5 um/u

Modalidad de producción 2: Segundo turno 6,25 um/u

Modalidad de producción 3: Tercer turno 7,81 um/u

Modalidad de producción 4: Proveedor externo 9,77 um/u

Costes de stock

Coste de exceso de stock 1 um/(u y mes)

Coste de defecto de stock 3 um/(u y mes)
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1. Cálculo de las tasas de producción
2. Plan 1: Tasa constante mínima con demanda diferida
3. Plan 2: Tasa constante mínima sin demanda diferida
4. Plan 3: Dos tasas de producción sin demanda diferida
5. Plan 4: Tasas variables Just – In – Time
6. Plan 6: Optimización sin demanda diferida
7. Plan 7: Optimización con demanda diferida
8. Evaluación de los costes
9. Comparación y selección del plan óptimo
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Cálculo de las tasas de producción

Mes Días labs. Días ac. Demanda
Tasa 

seguridad
It*

Demanda 
ajustada

Demanda 
ac.

Tasa ac. Tasa

     200     

Enero 22 22 4000 0,05 200 4000 4000 181,82 181,82

Febrero 20 42 3000 0,05 150 2950 6950 165,48 147,50

Marzo 21 63 3000 0,05 150 3000 9950 157,94 142,86

Abril 20 83 3000 0,05 150 3000 12950 156,02 150,00

Mayo 21 104 3000 0,05 150 3000 15950 153,37 142,86

Junio 21 125 5000 0,05 250 5100 21050 168,40 242,86

Julio 22 147 7000 0,1 700 7450 28500 193,88 338,64

Agosto 13 160 4000 0,1 400 3700 32200 201,25 284,62

Septiembre 19 179 9000 0,1 900 9500 41700 232,96 500,00

Octubre 22 201 8500 0,1 850 8450 50150 249,50 384,09

Noviembre 21 222 9500 0,1 950 9600 59750 269,14 457,14

Diciembre 19 241 5000 0,1 500 4550 64300 266,80 239,47

TOTAL 241 1589 64000 5350 64300 347450 2396,56 3211,85
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Plan 1: Tasa constante mínima con demanda diferida

Mes Días labs. Días ac. Demanda
Tasa 

seguridad
It* xt,1 xt,2 Xt It It+ It-

     200 rt,1=136 rt,2=130,8  200   

Enero 22 22 4000 0,05 200 2992 2878 5870 2070 1870 0

Febrero 20 42 3000 0,05 150 2720 2616 5336 4406 4256 0

Marzo 21 63 3000 0,05 150 2856 2747 5603 7009 6859 0

Abril 20 83 3000 0,05 150 2720 2616 5336 9345 9195 0

Mayo 21 104 3000 0,05 150 2856 2747 5603 11948 11798 0

Junio 21 125 5000 0,05 250 2856 2747 5603 12551 12301 0

Julio 22 147 7000 0,1 700 2992 2878 5870 11421 10721 0

Agosto 13 160 4000 0,1 400 1768 1701 3469 10890 10490 0

Septiembre 19 179 9000 0,1 900 2584 2486 5070 6960 6060 0

Octubre 22 201 8500 0,1 850 2992 2878 5870 4330 3480 0

Noviembre 21 222 9500 0,1 950 2856 2747 5603 433 0 517

Diciembre 19 241 5000 0,1 500 2584 2486 5070 503 3 0

TOTAL 241 1589 64000 5350 32776 31527 64303 81866 77033 517

Obtención de la tasa → Última tasa acumulada → 266,80 ud/día

53



Plan 2: Tasa constante mínima sin demanda diferida

Obtención de la tasa → Máxima tasa acumulada → 269,14 ud/día

Mes
Días 
labs.

Días ac.
Demand

a

Tasa 
segurida

d
It* xt,1 xt,2 Xt It It+ It-

     200 rt,1=136 rt,2=133,1  200   

Enero 22 22 4000 0,05 200 2992 2930 5922 2122 1922 0

Febrero 20 42 3000 0,05 150 2720 2663 5383 4505 4355 0

Marzo 21 63 3000 0,05 150 2856 2796 5652 7157 7007 0

Abril 20 83 3000 0,05 150 2720 2663 5383 9540 9390 0

Mayo 21 104 3000 0,05 150 2856 2796 5652 12192 12042 0

Junio 21 125 5000 0,05 250 2856 2796 5652 12844 12594 0

Julio 22 147 7000 0,1 700 2992 2930 5922 11766 11066 0

Agosto 13 160 4000 0,1 400 1768 1731 3499 11265 10865 0

Septiembre 19 179 9000 0,1 900 2584 2530 5114 7379 6479 0

Octubre 22 201 8500 0,1 850 2992 2930 5922 4801 3951 0

Noviembre 21 222 9500 0,1 950 2856 2796 5652 953 3 0

Diciembre 19 241 5000 0,1 500 2584 2530 5114 1067 0 0

TOTAL 241 1589 64000 5350 32776 32091 64867 85591 79674 0
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Plan 3. Dos tasas de producción sin demanda diferida

Obtención de la tasa → Tasa de Noviembre y de  Diciembre → 269,14 ud/día y 239,47ud/día 

Mes
Días 
labs.

Días ac. Demanda Tasa seguridad It* xt,1 xt,2 Xt It It+ It-

     200    200   

Enero 22 22 4000 0,05 200 2992 2930 5922 2122 1922 0

Febrero 20 42 3000 0,05 150 2720 2663 5383 4505 4355 0

Marzo 21 63 3000 0,05 150 2856 2796 5652 7157 7007 0

Abril 20 83 3000 0,05 150 2720 2663 5383 9540 9390 0

Mayo 21 104 3000 0,05 150 2856 2796 5652 12192 12042 0

Junio 21 125 5000 0,05 250 2856 2796 5652 12844 12594 0

Julio 22 147 7000 0,1 700 2992 2930 5922 11766 11066 0

Agosto 13 160 4000 0,1 400 1768 1731 3499 11265 10865 0

Septiembre 19 179 9000 0,1 900 2584 2530 5114 7379 6479 0

Octubre 22 201 8500 0,1 850 2992 2930 5922 4801 3951 0

Noviembre 21 222 9500 0,1 950 2856 2796 5652 953 3 0

Diciembre 19 241 5000 0,1 500 2584 1966 4550 503 0 0

TOTAL 241 1589 64000 5350 32776 31527 64303 85027 79674 0
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Plan 4. Tasas variables Just – In – Time

Obtención de la tasa → Tasa ajustada de cada mes
Mes Días labs. Días ac. Demanda Tasa seguridad It* xt,1 xt,2 xt,3 xt,4 Xt It It+ It-

     200 R=rt,1+rt,2+rt,3+rt,4  200 0 0

Enero 22 22 4000 0,05 200 2992 1008 0 0 4000 200 0 0

Febrero 20 42 3000 0,05 150 2720 230 0 0 2950 150 0 0

Marzo 21 63 3000 0,05 150 2856 144 0 0 3000 150 0 0

Abril 20 83 3000 0,05 150 2720 280 0 0 3000 150 0 0

Mayo 21 104 3000 0,05 150 2856 144 0 0 3000 150 0 0

Junio 21 125 5000 0,05 250 2856 2244 0 0 5100 250 0 0

Julio 22 147 7000 0,1 700 2992 2992 1466 0 7450 700 0 0

Agosto 13 160 4000 0,1 400 1768 1768 164 0 3700 400 0 0

Septiembre 19 179 9000 0,1 900 2584 2584 2584 1748 9500 900 0 0

Octubre 22 201 8500 0,1 850 2992 2992 2466 0 8450 850 0 0

Noviembre 21 222 9500 0,1 950 2856 2856 2856 1032 9600 950 0 0

Diciembre 19 241 5000 0,1 500 2584 1966 0 0 4550 500 0 0

TOTAL 241 1589 64000 5350 32776 19208 9536 2780 64300 5350 0 0
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Rt=(181,82; 147,50; 142,86; 150,00; 142,86; 242,86; 338,64; 284,62; 500,00; 384,09; 457,14; 239,47)



Plan 6. Optimización sin demanda diferida
Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio

xis max 2992 2992 2720 2720 2856 2856 2720 2720 2856 2856 2856 2856

Enero 2992 2992 2720 2720 2856 2856 2720 2720 2856 2856 2856 2856

5 6,25

4000,00 2992 1008,00           

Febrero 0 1984 2720 2720 2856 2856 2720 2720 2856 2856 2856 2856

6 7,25 5 6,25

2950,00  2720 230,00         

Marzo 0 1984 0 2490 2856 2856 2720 2720 2856 2856 2856 2856

7 8,25 6 7,25 5 6,25

3000,00     2856 144,00       

Abril 0 1984 0 2490 0 2712 2720 2720 2856 2856 2856 2856

8 9,25 7 8,25 6 7,25 5 6,25

3000,00       2720 280,00     

Mayo 0 1984 0 2490 0 2712 0 2440 2856 2856 2856 2856

9 10,25 8 9,25 7 8,25 6 7,25 5 6,25

3000,00         2856 144,00   

Junio 0 1984 0 2490 0 2712 0 2440 0 2712 2856 2856

10 11,25 9 10,25 8 9,25 7 8,25 6 7,25 5 6,25

5100,00           2856 2244,00

xis 2992 2358 2720 2720 2856 2856 2720 2720 2856 2856 2856 2856

Capacidad remanente 0 634 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Dias laborables 22 20 21 20 21 21

ris 136 107,18 136 136 136 136 136 136 136 136 136 136
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Plan 6. Optimización sin demanda diferida
Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

2992 2992 1768 1768 2584 2584 2992 2992 2856 2856 2584 2584 xis max

2992 2992 1768 1768 2584 2584 2992 2992 2856 2856 2584 2584 Julio
5 6,25

2992 2992           7450
0 0 1768 1768 2584 2584 2992 2992 2856 2856 2584 2584 Agosto
6 7,25 5 6,25

  1768 1768         3700

0 0 0 0 2584 2584 2992 2992 2856 2856 2584 2584 Septiembre

7 8,25 6 7,25 5 6,25

    2584 2584       9500

0 0 0 0 0 0 2992 2992 2856 2856 2584 2584 Octubre
8 9,25 7 8,25 6 7,25 5 6,25
      2992 2992     8550

0 0 0 0 0 0 0 0 2856 2856 2584 2584 Noviembre

9 10,25 8 9,25 7 8,25 6 7,25 5 6,25

        2856 2856   9600

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2584 2584 Diciembre

10 11,25 9 10,25 8 9,25 7 8,25 6 7,25 5 6,25
          2584 1966,00 4550

2992 2992 1768 1768 2584 2584 2992 2992 2856 2856 2584 1966 xis

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 618
Capacidad 
remanente

22 13 19 22 21 19
Dias 

laborables

136 136 136 136 136 136 136 136 136 136 136
103,473684

2
ris
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Plan 6. Optimización sin demanda diferida

Mes Días labs. Días ac. Demanda Tasa seguridad It* xt,1 xt,2 xt,3 It It+ It-

     200 R=rt,1+rt,2  200 0 0

Enero 22 22 4000 0,05 200 2992 2358 5350 1550 1350 0

Febrero 20 42 3000 0,05 150 2720 2720 5440 3990 3840 0

Marzo 21 63 3000 0,05 150 2856 2856 5712 6702 6552 0

Abril 20 83 3000 0,05 150 2720 2720 5440 9142 8992 0

Mayo 21 104 3000 0,05 150 2856 2856 5712 11854 11704 0

Junio 21 125 5000 0,05 250 2856 2856 5712 12566 12316 0

Julio 22 147 7000 0,1 700 2992 2992 5984 11550 10850 0

Agosto 13 160 4000 0,1 400 1768 1768 3536 11086 10686 0

Septiembre 19 179 9000 0,1 900 2584 2584 5168 7254 6354 0

Octubre 22 201 8500 0,1 850 2992 2992 5984 4738 3888 0

Noviembre 21 222 9500 0,1 950 2856 2856 5712 950 0 0

Diciembre 19 241 5000 0,1 500 2584 1966 4550 500 0 0

TOTAL 241 1589 64000 5350 32776 31524 64300 81882 76532 0
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Plan 7. Optimización con demanda diferida 
Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio

xis max 2992 2992 2720 2720 2856 2856 2720 2720 2856 2856 2856 2856

Enero 2992 2992 2720 2720 2856 2856 2720 2720 2856 2856 2856 2856

5 6,25 8 9,25 11 12,25 14 15,25 17 18,25 20 21,25

4000,00 2992 1008,00           

Febrero 0 1984 2720 2720 2856 2856 2720 2720 2856 2856 2856 2856

6 7,25 5 6,25 8 9,25 11 12,25 14 15,25 17 18,25

2950,00  2720 230,00         

Marzo 0 1984 0 2490 2856 2856 2720 2720 2856 2856 2856 2856

7 8,25 6 7,25 5 6,25 8 9,25 11 12,25 14 15,25

3000,00     2856 144,00       

Abril 0 1984 0 2490 0 2712 2720 2720 2856 2856 2856 2856

8 9,25 7 8,25 6 7,25 5 6,25 8 9,25 11 12,25

3000,00       2720 280,00     

Mayo 0 1984 0 2490 0 2712 0 2440 2856 2856 2856 2856

9 10,25 8 9,25 7 8,25 6 7,25 5 6,25 8 9,25

3000,00         2856 144,00   

Junio 0 1984 0 2490 0 2712 0 2440 0 2712 2856 2856

10 11,25 9 10,25 8 9,25 7 8,25 6 7,25 5 6,25

5100,00           2856 2244,00

xis 2992 1740 2720 2720 2856 2856 2720 2720 2856 2856 2856 2856

Capacidad 
remanente

0 1252 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Dias laborables 22 20 21 20 21 21

ris 136 79,09090909 136 136 136 136 136 136 136 136 136 136 60



Plan 7. Optimización con demanda diferida

Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

2992 2992 1768 1768 2584 2584 2992 2992 2856 2856 2584 2584 xis max

2992 2992 1768 1768 2584 2584 2992 2992 2856 2856 2584 2584 Julio

5 6,25 8 9,25 11 12,25 14 15,25 17 18,25 20 21,25

2992 2992           7450

0 0 1768 1768 2584 2584 2992 2992 2856 2856 2584 2584 Agosto

6 7,25 5 6,25 8 9,25 11 12,25 14 15,25 17 18,25

  1768 1768,00         3700

0 0 0 0 2584 2584 2992 2992 2856 2856 2584 2584 Septiembre

7 8,25 6 7,25 5 6,25 8 9,25 11 12,25 14 15,25

    2584 2584       9500

0 0 0 0 0 0 2992 2992 2856 2856 2584 2584 Octubre

8 9,25 7 8,25 6 7,25 5 6,25 8 9,25 11 12,25

      2992 2992     8450

0 0 0 0 0 0 0 0 2856 2856 2584 2584 Noviembre

